K. ii

**C**unctum sextū. Reliquā igitur est ut ex nera phia angelos lo-  
ge plures esse q̄ celestes motus astriamur. **P**rimo. Nā substantie  
intellectualis s̄m suum genus transcendunt omnē naturā corpo-  
ream; consequenter at̄ in eis gradū & superioritatē accipere opos-  
ter s̄m eleuationem earum supra corporeā naturā. Sunt aut̄ quedā  
spirituales substantie supra corpoream naturā s̄m naturam sui ge-  
neris; que tñ corporibus uniuntur ut forme; ut patet ex dictis; & in  
humanis animabus experimur. Et quia esse substantiarū intellectua-  
liū s̄m suū genus a corpe depēdentiā minime habet; ut supra ostē  
sum est: inuenitur alius eiusmodi substantiatum altior gradus; que  
et si corporibus ut forme nō uniuntur: sunt tñ aliquoꝝ determina-  
torum corporę motores; ut de his que celum mouent infra pro-  
babitur. Similiter aut̄ natura intellectualis a mouendo nō depen-  
det quippe mouere ad eaꝝ primā ac p̄cipuā operationē. I. intelli-  
gere cōsequens est; & cōsequenter est aliquis substantiarū intellectua-  
liū gradus; in quo nō motores p̄prii aliquoꝝ corporę sunt;  
sed substantie motoribus superiores. **S**ecundo. Sicut per suā natu-  
ralem formā agit quod naturaliter agit; ut ignis; ita q̄ p̄ intellectū  
agit per formā sui intellectus agit; ut in artificib⁹ liquet. Igitur  
sicut agens per naturā proportionatū est patienti ratione sue natu-  
ralis formēta & agens p̄ intellectum per formā intellectus patiē-  
ti proportionatū est; ut uidelicet eiusmodi sit forma intellectua q̄  
in recipientē materiā p̄ actionem agentis induci possit. Igitur p̄  
prioris orbium celestium motores; qui per intellectū mouent (si in hoc  
opinionē substinet uolum⁹ ari.) tales intellectūtias habeat oportet  
q̄ sint p̄ orbiū motus explicabiles; & q̄ in naturalibus educi & per-  
duci queant. Sed supra cōceptiones intelligibiles eiusmodi; alie uni-  
uersaliores sint oportet; quia intellectus rerum formas uniuersali⁹  
q̄ earū esse sit in rebus apprehendit; unde & uidemus speculativi  
intellectus formā uniuersaliorē esse q̄ practici; & inter artes practi-  
cas uniuersalior est imperantis q̄ exequentis concepicio. Oportet  
autem substantiarū intellectualium gradus accipere s̄m gradū in-  
tellectualis operationis p̄prie quibusq;. Ergo supra intellectualis  
substantias proxime orbēs mouentes; alias superiores eē oportet.  
**T**ertio. Nā inter ea que naturali ordine distant; multos est gra-  
dus: medios inuenire; sicut inter perfecta bruta & plantas; quedā

**i**mperfectionia a iaria sunt:que & cū plantis communicant q̄tū ad fixionem:ut ostrea & cōchilia:& cū brutis perfectis q̄tum ad sensum. Cū ergo deus qui est substantia prima a corpore & natura maxime distet:ualde rationabile est:ut in reruni ordine multi gradus interiaceat. **¶** Quarto. Nā deus nō solū uniuersalē regē corpoream prouidentiam habet:uerum potius suam prouidentiam etiam ad res singulares etiā minimas extendit:quippe qui tanq̄ prima causa efficiens.& mouens in omni efficiente efficit & in omni mouēte ad finem motus mouet: & hoc per intellectum: cū sit artifex tuoluntarius:ut diximus:quod est prouidere. **s.** per intellectum in finem dirigere & mouere. In rebus autem singulatibus prouidentia diuina directis deus interdū preter ordinem uniuersalium causarum celorum uidelicet & intelligentiarum motricum: quedam operatur:ut dum suscitat mortuos:& morbos icurabiles curat: & generaliter miracula operatur:uel hoīm mentes celo eminentiores illuminat. Iḡf nō solū substantias incorporeas deo deseruientes in uniuersalibus nature causis ponere oportet:uerū etiam & deseruientes deo in his que particulariter deus operatur:precipue in mentibus que celestibus motibus non subduntur.

**C**unctū septimū. Immo angelici spiritus & intelligentie sine substantie incorporee & immateriales sunt in multitudine maxima & nobis incōprehensibili:quod & philosophice & theologice probatur. Et philosophice quidem. **¶** Primo. Nam deus inter oīa uniuersi perfectionē maxime intendit in rerum creatione: quippe omne agens sui effectus totū parte plus diligit. Vnde q̄to pfectio ra sunt aliqua: tanto in excessu maiori creatā sunt: sicut experitut in corporibus incorruptibilis:que simplicia elemēta quantuor & continua & discreta q̄titate precellūt: quippe orbes perplures & stelle sine numero sunt specie & substantia differentes. Cum igitur intelligentie sint prima & p̄cipua pars uniuersum numero excedunt oēs regē creatarum species. **¶** Secundo. Etsi n. indiuidua materialia corruptibilia:p materia multiplicent: sp̄es tñ regē materialiū:nō p materia sed p formā multiplacentur oportet:non n. hoīem & lupū duos cē sp̄es materia facit:cū eadem possibiliter in utraq̄ sp̄e sit:ut si lupushoīem uel homo lupū comedat. Si autem forme materiales multiplicant sp̄es materialiū:loge magis forme

immateriales species immateriales multiplicabuntur: quia habent esse completius & uniuersalius q̄ materiales que ad materie capacitatem limitantur. Non ergo sunt minoris numeri q̄ species rerum materialium: cuiusmodi sunt elementa, mineralia, herbe, plantae, bruta, pisces, aves, & stelle.

Tertio. Magis est unum quodq; multiplicabile secundum suum intellectuale esse: q̄ secundum materiale: multa enim intellectu capimus que nequeunt esse in materia: ex quo contingit q̄ linee recte & finite cuilibet additione mathematice fieri potest: non autem naturaliter: quippe aliqua est tam longa linea qua nulla possit esse maior: ut axis celestis: ratitas etiam corporum: uelocitas motuum & diversitas figuratum: in infinitum intellectuali apprehensione augeri potest: quod tamē in natura esse nequit.

Substantie autem quas separatas dicimus sunt in esse intelligibili secundum suam naturam. Major igitur multitudo in eis esse potest q̄ in rebus materialibus pensata utriusq; generis ratione. In perpetuis autem non differt esse & posse. Excedit igitur multitudo substantiarum separatarum materialium corporum multitudinem. Theologice quoq; sic probatur. Nam diuina scriptura danie, 7. de celestibus spiritibus dicit. Milia milium ministrabant ei: & decies milies centena milia assistebant ei. Quod non ideo dicitur quasi hoc numero comprehendantur apud sanctos: sed ut eorum numerus nobis incomprehensibilis p̄ hos magnos numeros ostendatur. Vnde dioni. 13. capi. cel. hier. & gregorius in glo. dan. numerum illarum substantiarum attestantur omnem naturalem multitudinem excedere. Deinde quanta sit angelorum multitudo ipsa eorum custodia ostendit: quippe ut theologi docent & tenet doctorum christiana traditio: solum infimi angeli custodiunt: id est de infimo ordine: & consequenter illius ordinis multitudo tanta est, quanta ullo tempore in mundo est multitudo uiuentium: cum quilibet habeat unum angelum ex communi sectatorum doctrina. Alii uero ordines quanto superiores tanto copiosiores sunt. Sicut ergo infiniti quodammodo sunt homines nunc uiuentes ita infiniti sunt angeli infimi ordinis: ut de aliis & de demonibus taceamus. .